按原金融工具
準則列示的
賬面價值

2017年12月31日

施行
新收入準則
的影響合計

施行新金融工具準則
按新金融工具
準則列示的
賬面價值

2018年1月1日

重分類：自願分類為
以公允價值計量且其
變動計入當期損益

的金融資產轉入（註1）

重新計量：
預期信用損失
準備（註2）

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產 44,935.41 –44,935.41 —

交易性金融資產 124,247.36 124,247.36
可供出售金融資產 13,300,000.00 –13,300,000.00 —
其他非流動金融資產 12,608,985.44 12,608,985.44
應收票據及應收賬款 125,308,343.25 –236,934.09 125,071,409.16
其他應收款 1,925,249,157.05 7,972,140.04 1,933,221,297.09
遞延所得稅資產 — — —
遞延所得稅負債 11,896.79 11,896.79
未分配利潤 289,055,154.32 –623,599.40 7,735,205.95 296,166,760.87

註1： 根據新金融工具準則的要求，自2018年1月1日起，母公司人民幣44,935.41以公允價值計量且其變動計入當期損益的金
融資產及人民幣15,204,904.00可供出售金融資產分別重分類至交易性金融資產及其他非流動金融資產，以前期間以公允
價值計算的累計公允價值變動人民幣–611,702.61轉入期初未分配利潤。

註2： 根據新金融工具準則的要求，自2018年1月1日起，母公司金融資產減值計量由「已發生損失模型」變更為「預期信用損失
模型」。

96

財務報表附註
2018年1月1日至2018年12月31日

（本財務報表補充資料除特別註明外， 均以人民幣元列示）

宝德科技集團股份有限公司 • 二零一八年年報

四、 重要會計政策及會計估計（續）

34. 重要會計政策和會計估計變更（續）

 (4) 首次執行新收入準則、新金融工具及新財務報表格式調整說明（續）

  3) 新財務報表格式

財務報表因新財務報表格式變更引起的追溯重述對2017年12月31日合併及母公司的資產負債表的影響如下：

本集團

報表項目

會計政策變更
前列示的賬面價值

2017年12月31日 重分類

會計政策變更後
列示的賬面價值

2018年1月1日

應收票據 19,317,780.05 –19,317,780.05 —
應收賬款 871,785,171.07 –871,785,171.07 —
應收票據及應收賬款 891,102,951.12 891,102,951.12
應收股利 795,645.65 –795,645.65 —
其他應收款 667,685,452.22 795,645.65 668,481,097.87
應付票據 131,000,000.00 –131,000,000.00 —
應付賬款 378,278,483.13 –378,278,483.13 —
應付票據及應付賬款 509,278,483.13 509,278,483.13
應付利息 1,146,558.33 –1,146,558.33 —
其他應付款 39,357,411.90 1,146,558.33 40,503,970.23

母公司

報表項目

會計政策變更
前列示的賬面價值

2017年12月31日 重分類

會計政策變更
後列示的賬面價值

2018年1月1日

應收票據 4,979,702.05 –4,979,702.05 —
應收賬款 120,328,641.20 –120,328,641.20 —
應收票據及應收賬款 125,308,343.25 125,308,343.25
應收股利 795,645.65 –795,645.65 —
其他應收款 1,924,453,511.40 795,645.65 1,925,249,157.05
應付票據 131,000,000.00 –131,000,000.00 —
應付賬款 225,142,862.93 –225,142,862.93 —
應付票據及應付賬款 356,142,862.93 356,142,862.93
應付利息 1,146,558.33 –1,146,558.33 —
其他應付款 688,776,297.48 1,146,558.33 689,922,855.81

97

財務報表附註
2018年1月1日至2018年12月31日

（本財務報表補充資料除特別註明外， 均以人民幣元列示）

宝德科技集團股份有限公司 • 二零一八年年報

四、 重要會計政策及會計估計（續）

34. 重要會計政策和會計估計變更（續）

 (4) 首次執行新收入準則、新金融工具及新財務報表格式調整說明（續）

  3) 新財務報表格式（續）

財務報表因新財務報表格式變更引起的追溯重述對上年合併及母公司的損益表的影響如下：

本集團

報表項目

會計政策變更
前列示的上年

金額 重分類

會計政策變更
後列示的上年

金額

研發費用 49,026,859.19 49,026,859.19
管理費用 180,071,006.05 –49,026,859.19 131,044,146.86

母公司

報表項目

會計政策變更
前列示的上年

金額 重分類

會計政策變更
後列示的上年

金額

研發費用 1,200,104.36 1,200,104.36
管理費用 38,364,589.83 –1,200,104.36 37,164,485.47

98

財務報表附註
2018年1月1日至2018年12月31日

（本財務報表補充資料除特別註明外， 均以人民幣元列示）

宝德科技集團股份有限公司 • 二零一八年年報

五、 稅項

 1. 企業所得稅

根據國家稅收法規，本公司及其位於中國境內的子公司依照應納稅所得額按適用稅率計繳企業所得稅，位於香港地區
的子公司繳納的香港利得稅是根據年度內估計應課稅溢利以稅率16.5%計算。

本集團適用的主要稅種及稅率如下：（子公司全稱見附註八、1）

公司名稱
所在地

法定稅率
實際執行稅率

稅收優惠2018年 2017年

本公司 25% 15% 15% 2017年通過高新技術企業複審，減按15%計徵所得稅以及研
發費用按50%在企業所得稅稅前加計扣除的優惠。優惠期
為2017年至2020年。

宝德計算機 25% 15% 15% 2017年通過高新技術企業複審，減按15%計徵所得稅以及研
發費用按50%在企業所得稅稅前加計扣除的優惠。優惠期
為2017年至2020年。

霍爾果斯創投 25% 2010年1月1日至2020年12月31日，對在開發區內新辦屬於
《新疆困難地區重點鼓勵發展產業企業所得稅優惠目錄》範
圍內的企業，自取得第一筆生產經營收入所屬納稅年度
起，企業所得稅五年免徵優惠。

宝德軟件 25% 15% 15% 從2011年開始享受高新技術企業15%的稅收優惠以及研發